101. *Quaecumque de morte diximus, eadem et de capitis deminutione dicta intellegemus.*

⁴⁸ Integrado por los editores.

Todo lo que dijimos sobre la muerte, entenderemos dicho también lo mismo con respecto a la *capitis deminutio*.

102. *Adhuc inutilis est stipulatio, si quis ad id, quod interrogatus erit, non responderit, veluti si sestertia X a te dari stipuler et tu (nummum sestertium) V milia promittas, aut si ego pure stipuler, tu sub condicione promittas.*

Además la estipulación es inútil, si alguno con referencia a lo que haya sido interrogado, no haya respondido, por ejemplo; si yo me haga estipular que sean dados por parte tuya diez sestercios y tú prometes cinco mil sestercios, o bien si yo me hago estipular sin condición, tú prometes bajo condición.

103. *Praeterea inutilis est stipulatio, si ei dari stipulemur, cuius iuri subiecti non sumus. Unde illud quaesitum est, si quis sibi et ei, cuius iuri subiectus non est, dari stipuletur, in quantum valeat stipulatio. Nostri praeceptores putant in universum valere et proinde ei soli, qui stipulatus sit, solidum deberi, atque si extranei nomen non adiecisset. Sed diversae scholae auctores dimidium ei deberi existimant, pro altera vero parte inutilem esse stipulationem.*

Además la estipulación es inútil, si nos hacemos estipular que se dé a él, de cuyo derecho no estamos sujeto. Por eso fue cuestionado eso, si, en caso que alguien se haga estipular que se dé a sí mismo y a él de cuyo derecho no está sujeto en cuanto valga la estipulación. Nuestros maestros piensan que valga enteramente y que se deba la totalidad al sólo que se haya hecho estipular, como si no hubiera incluso el nombre del extraño. Pero los autores de la escuela contraria creen que le sea debida la mitad mientras que por la otra parte es inútil la estipulación.

103a. *Alia causa est (si ita stipulatus sim: mihi aut Titio) DARI SPONDES? (quo casu constat mihi) solidum deberi et me solum (ex ea stipulatione agere posse, quamquam) etiam Titio (solvendo liberaris).⁴⁹*

Un caso diferente es si me haya hecho estipular en este modo: ¿A mí o a Ticio PROMETES (SPONDES) QUE SE DÉ? En este caso consta ser debi-

⁴⁹ Integrado por Krueger.

da a mí la totalidad y únicamente por mí se puede ejercitar la acción con base en esta estipulación, si bien también pagando a Ticio te liberes.

104. *(Praeterea) inutilis est stipulatio, si ab eo stipuler, qui iuri meo subiectus est, item si is a me stipuletur. Servus quidem et qui in mancipio est et (filia familias) et quae in manu est non solum ipsi, cuius iuri subiecti subiectaeve sunt, obligari non possunt, sed ne alii quidem ulli.*